
 1

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 708 
pentru stabilirea venitului de referinţă utilizat la stabilirea 
tuturor prestaţiilor de asigurări sociale pentru anul 2010 

 
12 decembrie 2009 

 

 În conformitate cu dispoziţiilor art. 61 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat (în continuare Legea), art. 
3 din Hotărârea nr. 7 din 02 – 03 iulie 2009 a Congresului avocaţilor şi art. 26 
alin. (1) din Statutul Casei de Asigurări a Avocaţilor,  
 având în vedere propunerea înaintată de Consiliul Casei de Asigurări a 
Avocaţilor  din România şi expertiza actuarială efectuată de „Actuarial Services”, 
comunicată tuturor barourilor, 
  ţinând cont de dispoziţiile art. 26 alin. (1) din Statutul C.A.A. în forma 
adoptată prin hotărârea nr. 668 din 12 decembrie 2009 a Consiliului UNBR 
pentru modificarea şi completarea Statutului C.A.A.,  
 Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România, 
  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

 Art. 1. – Venitul de referinţă utilizat la stabilirea tuturor prestaţiilor de 

asigurări sociale pentru anul 2010 este de 2.300 lei. 

 Art. 2 – (1) Prezenta Hotărâre se aplică începând cu data de 01 ianuarie 

2010.  

 (2) Prezenta Hotărâre va fi publicată pe site-urile www.unbr.ro, 

www.caav.ro şi va fi comunicată tuturor decanilor barourilor, care o vor aduce la 

cunoştinţa avocaţilor şi vor urmări aplicarea acesteia în sistemul CAA, conform 

Legii şi Statutului CAA.  
  

P  R  E  Ş  E  D  I  N  T  E  , 
 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 


